
540 Vedtagne Love (Kirkem.) 19 2 VIMS 

Det forelagte Lovforslag var bygget paa det kirkelige 
Udvalgs Forslag. Fra alle Sider var man enig i, at Indlemmelsen 
af de sønderjydske Landsdele i den danske Folkekirke nød- 
vendiggør Oprettelsen af et nyt Bispeembede. Det kirkelige 
Udvalg foreslog, at dette Embede fik Sæde i Haderslev, og dette 
ønskedes ogsaa i høj Grad fra Sønderjydernes Side. Derimod 
var der Uenighed om, hvad der skulde høre under det nye 
Embede, idet nogle holdt paa en Deling af Sønderjylland paa 
langs, saaledes at Tørning Len mod Nord og Tønder Provsti 
mod Syd skulde lægges ind under Ribe Stift, medens de 3 andre 
Provstier i Sønderjylland tillige med Vejle Amt skulde danne 
Haderslev Stift. Andre ansaa det rigtigere at lægge hele den 
sydlige Del af de sønder jydske Landsdele, de otte Sogne og 
Vejle Amt under Haderslev Stift, medens kun Tørning Len gik 
til Ribe Stift, og endelig kunde der ogsaa være Spørgsmaal 
om at lægge hele Sønderjylland ind under Ribe Stift og op- 
rette et nyt Stift for Vejle og Ringkøbing Amter. Af Hensyn 
hertil holdtes det i Lovforslaget aabent, hvorledes Ordningen 
skulde være, idet § I kun foreslog at oprette et nyt jydsk Stift 
uden at nævne, hvor Bispesædet skulde være, hvilket skulde 
fastsættes ved kgl. Resolution. Hele Folketingsudvalget fore- 
slog imidlertid, at Bispesædet skulde være i Haderslev, hvilket 
vedtoges af Folketinget og tiltraadtes af Landstinget. Af et 
Mindretal bestaaende af Socialdemokraterne og de Radikale 
i Udvalget stilledes der derhos følgende Forslag: »Til Stiftet 
henlægges de sønder jydske Landsdele med Undtagelse af Tør- 
ninglen Provsti, der lægges til Ribe Stift, samt hele Vejle Amt«, 
samt i Overensstemmelse med, hvad det kirkelige Udvalg 
havde foreslaaet, et udformet Forslag om Omlægning af de 
jydske Stifter gaaende ud paa 
1. Aarhus Stift afgiver Lysgaard, Hids og Houlbjerg Herreders 

Provsti til Viborg Stift og Bjerre-Hatting Herreders Provsti 
til Haderslev Stift. 

2. Ribe Stift afgiver den under dette hørende Del af Vejle 
Amt til Haderslev Stift og modtager af de sønderjydske 
Landsdele Tørninglen Provsti. 

3. Viborg Stift afgiver den under dette hørende Del af Aalborg 
Amt til Aalborg Stift og modtager fra dette Thisted Amt 
med Undtagelse af Vester Han Herred og fra Aarhus Stift 
Lysgaard, Hids og Houlbjerg Herreders Provsti. 

4. Aalborg Stift afgiver Thisted Amt med Undtagelse af Ves ter 
Han Herred til Viborg Stift og modtager fra Viborg Stift 
den under dette hørende Del af Aalborg Amt. 
Det udtales i Betænkningen, at de Konservative og delvis 

Venstre er enige i denne Ordning, men at de ikke vil stille For- 
slag derom, da de mener, at den bør ske ved kgl. Anordning.. 
Af Kirkeministeren udtaltes det ved 2. Behandling, at han i 


